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Od 7 do 10 kwietnia, w klasztorze św. Antoniego w 
Singapurze, odbyło się spotkanie biur komunikacji 
Unii Konferencji Azji i Oceanii (FCAO), którego ce-
lem było stworzenie sieci sprzyjającej wzajemnej 
współpracy poprzez łączenie wysiłków i dzielenie 
się doświadczeniami. W spotkaniu uczestniczyło 12 
osób na miejscu oraz 4 zdalnie, reprezentujących 
różne obszary FCAO.

We wtorek, po modlitwie porannej, uczestnicy 
przedstawili sytuację swoich biur komunikacji oraz 
podzielili się wspólnymi trudnościami, takimi jak 
ograniczone zasoby, potrzeba tłumaczeń, koordy-
nacja wewnętrzna i obecność cyfrowa. Zaprezen-
towano także dobre praktyki już stosowane w róż-
nych kontekstach, takie jak tworzenie wspólnych 
kalendarzy redakcyjnych, budowanie współdzielo-
nych archiwów zdjęć i materiałów, określanie pro-
cedur weryfikacji źródeł i zatwierdza-
nia treści, stosowanie przewodników 
stylistycznych dla spójności językowej 
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oraz regularna analiza statystyk w celu dostoso-
wania treści i czasu publikacji.

Po południu konsultantka Karen Goh poprowadzi-
ła warsztat dotyczący tożsamości i spójności prze-
kazu. Przedstawiła kryteria jasnego definiowania 
komunikacyjnej tożsamości poszczególnych ob-
szarów oraz jej utrzymywania w czasie. Zapropo-
nowała ujednolicenie tonu, języka i wizerunku, aby 
przekaz był rozpoznawalny w różnych kanałach 
i kontekstach. Podkreśliła również znaczenie re-
gularnego przeglądu komunikatów i kanałów ko-
munikacji, aby zapewnić ich spójność i zgodność 
z celami danego obszaru. Pod jej kierunkiem gru-
pa opracowała wstępne propozycje komunikatów 
opisujących FCAO i jej wspólne projekty.

W środę 8 kwietnia uczestnicy szczegółowo prze-
analizowali dokument „Incipe Iterum”, prowadząc 
dialog mający na celu rozeznanie kryteriów auten-
tycznej, ewangelizacyjnej obecności w przestrzeni 
cyfrowej. W swojej prezentacji o. Byron Chamann 
OFM podkreślił, że zatwierdzone na poziomie Za-
konu wytyczne stanowią ramy odniesienia, a każ-
dy region powinien opracować własne protokoły, 
uwzględniające lokalną kulturę i przepisy, również 
poprzez pracę zespołową z udziałem świeckich 
ekspertów. Zwrócił też uwagę na potrzebę włą-
czenia formacji cyfrowej do programów formacyj-
nych.

W czwartek grupa omówiła współpracę między 
FCAO a Biurem Komunikacji Kurii generalnej, pro-
ponując konkretne działania wzmacniające wy-
mianę informacji, zdjęć i zasobów między wspól-
notami i konferencjami. Dyskusja, prowadzona 
przez o. Byrona, miała na celu podkreślenie zna-

czenia komunikacji instytucjonalnej, konieczność 
starannej weryfikacji źródeł i koordynacji z prze-
łożonymi oraz potrzebę wzmacniania powiązań z 
oficjalnymi kanałami Zakonu.

Następnie o. Angelito Cortez OFM przedstawił 
refleksję na temat współpracy komunikacyjnej 
między biurami FCAO, zauważając, że obecność 
franciszkańska w przestrzeni cyfrowej słabnie, 
gdy głosy są rozproszone, a możliwości poszcze-
gólnych wspólnot nierówne. Zaproponował przej-
ście od prostej współpracy do głębszej kooperacji, 
opartej na jasnych projektach i wspólnych kryte-
riach, oraz zachęcił do rozwijania pracy sieciowej 
poprzez ulepszanie wspólnych platform i kanałów 
wymiany.

W piątek 10 kwietnia podczas sesji prowadzonej 
przez o. Johna Sekara OFM, refleksja skupiła się 
na wykorzystaniu sztucznej inteligencji w dzien-
nikarstwie i mediach społecznościowych. Obok 
możliwości, jakie oferują te narzędzia w codzien-
nej pracy, wskazano również na zagrożenia etycz-
ne: dezinformację, utratę krytycznego myślenia, 
kwestie prywatności i praw do wizerunku oraz 
wpływ technologii na środowisko. Dyskusja za-
chęciła do odpowiedzialnego i przejrzystego ko-
rzystania z tych narzędzi, w służbie prawdy i dobra 
wspólnego.

Spotkanie zakończyło się zobowiązaniem do dal-
szego wzmacniania sieci komunikatorów francisz-
kańskich FCAO, koordynowanego dzielenia się 
zasobami oraz wspierania komunikacji, która – z 
prostotą i nadzieją – odzwierciedla braterstwo i 
misję Braci Mniejszych w Kościołach lokalnych 
oraz troskę o wspólny dom.
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Agenda Kurii Generalnej

 ξ Br. Massimo Fusarelli, Minister Generalny, 
oraz Br. César Külkamp, Definitore General-
ny kontynuuje swoją podróż po Ameryce Łac-
ińskiej. W Brazylii odwiedzą oni: od 21 do 23 
kwietnia Zakon Siedmiu Radości Matki Bożej, od 
24 do 26 lipca Prowincję Wniebowzięcia NMP; 
od 27 do 30 Prowincję św. Antoniego. 

 ξ W dniach od 11 do 20 kwietnia Definitor Ge-
neralny Br. Joaquín A. Echeverry H. spotkał 
się z braćmi Prowincji San Felipe de Jesús w 

Meksyku; w dniach 20 i 21 kwietnia spotkał się 
on z nauczycielami szkoły franciszkańskiej „Le-
ona Vicario” w Mexico City. 

 ξ W dniach od 3 do 5 maja Definitor Generalny 
Br. Konrad Cholewa weźmie udział (Republika 
Czeska) w kapitule Prowincji św. Wacława w 
Pradze.

 ξ Od 4 do 16 maja w Kurii generalnej będzie tzw. 
„Tempo Forte”.



W tych dniach, gdy rośnie cierpienie wielu niewin-
nych z powodu wojen i przemocy, przyjmujemy z 
wdzięcznością głos papieża Leona XIV, który roz-
brzmiewa obecnie jasno i odważnie: jest to wezwa-
nie do poszanowania godności każdej osoby, do 
dialogu i wspólnej odpowiedzialności. Prośba o po-
kój nie jest gestem politycznym — jest fundamen-
talnym aktem moralnym, zakorzenionym w Ewan-

gelii. Jako Bracia Mniejsi odnawiamy naszą pełną 
jedność z Ojcem Świętym oraz nasze zobowiązanie 
do słuchania jego słów o pokoju i sprawiedliwości. 
Prowadzą nas one do samego serca przesłania św. 
Franciszka z Asyżu: głoszenia Ewangelii Chrystusa 
i tego Pokoju, który pochodzi od Boga — nie poko-
ju, jaki daje świat, lecz tego, którego żadna władza 
nie może odebrać ani zafałszować. W tym czasie 
naznaczonym napięciami i pokusą użycia siły, Ko-
ściół — a wraz z nim Zakon Braci Mniejszych — wy-
biera stawanie po stronie tych, którzy budują, a nie 
dzielą, po stronie najmniejszych, niewinnych ofiar 
wojen i przemocy. Zachęcamy nasze wspólnoty i 
całą Rodzinę Franciszkańską do intensywnej mo-
dlitwy o pokój, do towarzyszenia cierpiącym oraz 
do wspierania — na ile to możliwe — konkretnych 
inicjatyw solidarności i pomocy.

o. Massimo Fusarelli, OFM 
Photo: Vatican Media

Od 1 do 7 kwietnia 2026 roku, w kontekście Wiel-
kiego Tygodnia i Wielkanocy, o. Massimo Fusa-
relli, minister generalny, oraz o. César Külkamp, 
definitor generalny, odbyli braterską wizytację w 
Prowincji Świętego Krzyża w brazylijskim stanie 
Minas Gerais.

Okres wielkanocny nadał tej wizycie szczególne 
znaczenie. W wspólnotach São João del Rei, Divi-
nópolis i Betim minister generalny przewodniczył 
ceremoniom Wielkiego Tygodnia, włączając się w 
zwyczajne życie parafii i wspólnot jako brat pośród 
braci. Chwile modlitwy, dzielenia się i spotkań ze 
wspólnotami chrześcijańskimi oraz siostrami 
franciszkankami nadały tym dniom wymiar wykra-
czający poza zwykłą wizytację instytucjonalną.

W dzień Wielkanocy odbyło się spotkanie z profe-
sami czasowymi i ich formatorami — była to oka-
zja do spokojnej i konstruktywnej oceny drogi 
formacyjnej. Następnie spotkanie z 11 postulan-
tami obecnymi w prowincji stało się konkretnym 
znakiem żywotności i nadziei dla przyszłości Za-
konu na tej ziemi. Spotkanie z Definitorium oraz 
zgromadzenie wszystkich braci dały ministrowi 
generalnemu możliwość podzielenia się refleksja-
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mi wynikającymi ze słuchania: wdzięcznością za 
oddanie braci i zaangażowanie misyjne w jednym 
z największych stanów Brazylii, a jednocześnie 
wskazaniem na wierności, które należy zachować 
i odnowić — autentyczne życie braterskie, jakość 
relacji i komunikacji między braćmi, większą od-
wagę misyjną, drogi pojednania, a także ekonomię 
braterską i przyszłą stabilność prowincji.

Nie zabrakło również spotkań poszerzających per-
spektywę: odwiedzin Klarysek, spotkania z wycho-
wawcami i młodzieżą z Kolegium św. Antoniego w 

Belo Horizonte oraz poznania niektórych dzieł spo-
łecznych — znaków obecności braterskiej sięgają-
cej nie tylko kościołów, ale także peryferii życia.

Na zakończenie o. Massimo wyraził głęboką 
wdzięczność: za wielkanocny kontekst, który na-
dał głębię każdemu spotkaniu, za serdeczne i bra-
terskie przyjęcie oraz za możliwość szczerego i 
konstruktywnego dialogu z braćmi, z realistycz-
nym, a zarazem pełnym nadziei spojrzeniem na 
przyszłość prowincji i jej misji w sercu Brazylii.

Od 7 do 10 kwietnia 2026 roku minister generalny 
o. Massimo Fusarelli oraz definitor generalny o. 
César Külkamp odwiedzili Kustodię św. Benedykta 
w Amazonii, w towarzystwie delegata generalnego 
o. Wanderleya G. Figueiredo i kustosza o. Edilsona 
Rochy da Silvy. Wizytacja rozpoczęła się 7 kwietnia 
przyjazdem do Manaus i przyjęciem we wspólnocie 
São Boaventura. Dnia 8 kwietnia minister general-
ny spotkał się z kard. Leonardo Steinerem OFM, 
arcybiskupem Manaus, oraz bp. Samuelem Ferre-
irą OFM, biskupem pomocniczym. Po południu o. 
Massimo i o. César udali się do Santarém, gdzie zo-
stali przyjęci we wspólnocie São Francisco, siedzi-
bie kurii kustodialnej, i spotkali się z arcybiskupem 
Santarém.

Wieczorem 8 kwietnia, w parafii Najświętszego Sa-
kramentu, minister generalny przewodniczył Eu-
charystii wraz z uczestnictwem Rodziny Francisz-
kańską — braćmi, siostrami zakonnymi i członkami 
OFS. Liturgia była prawdziwym świętem rodziny w 
roku jubileuszowym św. Franciszka. W homilii mi-
nister przypomniał, że „miejsca, od których pró-
bujemy uciekać, uznając je za mroczne, są często 

właśnie tymi, gdzie znajdują się ziarna nowego ży-
cia” -  zachęcając do otwarcia się na przemieniają-
cą obecność Zmartwychwstałego. Dzień 9 kwietnia 
został poświęcony na spotkanie z zgromadzony-
mi wszystkimi bracmi. W świetle wiary Abrahama, 
który uwierzył wbrew nadziei i stał się „ojcem wie-
lu narodów”, minister generalny wskazał główne 
elementy refleksji dokonanej przez Definitorium, 
ukazując mocne strony i trudności kustodii oraz 
wyznaczając kierunki na przyszłość, które maja 
dokonać się przy wsparciu delegata generalnego i 
komisji. W centrum przesłania znalazło się zapro-
szenie do patrzenia na rzeczywistość nowymi ocza-
mi — oświeconymi relacją z Bogiem i w braterstwie 
— aby przemieniać „jęki śmierci” w „bóle rodzenia” i 
dostrzegać potencjał kustodii w tym kluczowym re-
gionie dla Kościoła, Zakonu i świata. Zgromadzenie 
wykazało dobrą zdolność słuchania i dialogu, two-
rząc solidną podstawę dla dalszej drogi.

Wieczorem 9 kwietnia, we wspólnocie św. Anny, 
upamiętniając Transitus św. Franciszka w roku ju-
bileuszowym, minister generalny przewodniczył 
Eucharystii w której uczestniczyła młodzież GI-

Wizyta Ministra generalnego  
w Kustodii św. Benedykta w Amazonii

7–10 kwietnia 2026
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FRA, Grupa Teatru Franciszkańskiego Lodi i Ka-
bi-kaxi oraz liderzy sieci parafii franciszkańskich, 
W homilii minister podkreślił, że „ilekroć dzielimy 
się wiarą, Zmartwychwstały staje się obecny”, po-
wierzając wspólnotę i świat — naznaczony wojna-
mi, podziałami i niepewnością — pokojowi Zmar-
twychwstałego Pana. Ostatniego dnia, 10 kwietnia, 
po jutrzni i Eucharystii, minister generalny spotkał 
się z radą kustodialną, aby potwierdzić kierunek 
dla dalszej drogi. Po południu odbyło się spotkanie 
z sześcioma postulantami, trzema profesami cza-
sowymi i formatorami, podczas którego o. Mas-
simo przypomniał istotne elementy powołania 

franciszkańskiego i specyfikę kolejnych etapów 
formacji. Szczególną uwagę poświęcono przygo-
towaniu do przyjmowania i towarzyszenia powoła-
niom pochodzącym z ludu rdzennych Munduruku 
— co stanowi wyzwanie zarówno dla kustodii, jak i 
całego Zakonu.

Wizytacja potwierdziła wolę Definitorium gene-
ralnego - aby towarzyszyć Kustodii św. Benedykta 
w drodze odnowy, w przekonaniu, że jak uczy św. 
Franciszek także z krzyża i cierpienia może zrodzić 
się nowa rzeczywistość paschalna, zdolna przy-
nieść życie, nadzieję i radość.

Malta była gospodarzem wspólnego spotkania 
Międzynarodowej Rady ds. Misji i Ewangeliza-
cji (CIME) oraz Komisji Wykonawczej ds. Misji i 
Ewangelizacji (CEME), które odbyło się w dniach 
22–26 marca 2026 r. W tych dniach uczestnicy 
dzielili się doświadczeniami i „okolicznościami” 
ewangelizacji misyjnej w różnych Konferencjach i 
wspólnotach Zakonu. Wszystko przebiegało w at-
mosferze modlitwy, dialogu i rozeznania.

CEME reprezentowali bracia: o. Francisco Gómez 
Vargas i o. Dennis Tayo, sekretarz i animator Se-
kretariatu Generalnego ds. Misji i Ewangelizacji, 
wraz z o. Johannesem Freyerem, o. José Rodrí-
guezem i o. Clementem Boumekporem. CIME 
reprezentowali sekretarze Konferencji: o. Edgar 
Abad, o. Peter Boegel, o. Arcangelo Borek, o. Mat-
teo Brena, o. Sandesh Manuel, o. Leopold Mičić, o. 
Elcardo Muhereza, o. Marcel Tshikez, o. Mauricio 
Meza Sánchez, o. Eduardo Augusto Schiehl oraz 
o. Nicholas Shin. Każdy z nich wniósł bogactwo 
doświadczeń i przedstawił trudności związane 
ze swoją rzeczywistością misyjną. W spotkaniu 
uczestniczył także definitor generalny o. Jimmy 
Zammit, który przekazał pozdrowienia Ministra 
generalnego, oraz Edgar Abad Marcos Mendoza, 
pełniący rolę tłumacza.

Jednym z głównych zadań spotkania było pogłę-
bienie dokumentu Ratio Evangelizationis Zakonu 
(REO), kontynuując drogę rozpoczętą w 2022 r., 

a zwieńczoną publikacją Ite in Mundum 8 grud-
nia 2025 r. Dokonano postępów w poszukiwaniu 
konkretnych metod jego wdrażania oraz w opra-
cowywaniu kontekstowych wytycznych (Ratio 
Particularis), dostosowanych do różnych realiów 
kulturowych i duszpasterskich.

Ponadto opracowano propozycje dotyczące ży-
cia misyjnego i ewangelizacyjnego Zakonu w 
przygotowaniu do Kapituły generalnej w 2027 r., 
w tym wkład do rewizji Statutów generalnych. W 
tym kontekście poświęcono szczególny czas na 
studium rozdziału V tych Statutów, dotyczącego 
ewangelizacji misyjnej, aby zaktualizować niektó-
re pojęcia w świetle współczesnych zadań Pod-
czas spotkania przeanalizowano również Statuty 
szczegółowe Sekretariatu Generalnego ds. Misji 
i Ewangelizacji. Spotkanie zakończyło się ponow-
nym zobowiązaniem do promowania kreatywnej i 
„kontekstowej” ewangelizacji, wiernej charyzma-
towi franciszkańskiemu.

Animacja w Zakonie

CIME i CEME spotykają się, aby wzmocnić  
misyjną działalność ewangelizacyjną OFM 

Malta, 22–26 marca 2026
WWW.OFM.ORG
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W dniach 7–8 kwietnia 2026 r., w Franciszkańskim 
Centrum Młodzieżowo-Powołaniowym „Trzej To-
warzysze” w Chorzowie, działającym przy klasz-
torze franciszkanów, odbyło się spotkanie odpo-
wiedzialnych za duszpasterstwo powołaniowe 
Zakonu Braci Mniejszych z całej Polski. W wy-
darzeniu uczestniczyli bracia odpowiedzialni za 
duszpasterstwo powołaniowe pięciu polskich pro-
wincji: Matki Bożej Anielskiej, Niepokalanego Po-
częcia Najświętszej Maryi Panny, Wniebowzięcia 
NMP, św. Jadwigi oraz św. Franciszka. W spotka-
niu wziął również udział o. Konrad Cholewa OFM, 
definitor generalny Zakonu.

Głównym celem spotkania była refleksja nad li-
stem dotyczącym formacji powołaniowej, przy-
gotowanym przez Sekretariat Generalny ds. 

Formacji i Studiów Zakonu, a także wymiana do-
świadczeń i wspólne opracowanie kierunków 
działania. Uczestnicy pracowali również nad 
przygotowaniem programu oraz zebraniem infor-
macji na temat duszpasterstwa młodzieżowego 
i powołaniowego w Polsce. Poprzez pracę w gru-
pach uczestnicy podjęli temat nowych sposobów 
docierania do młodych, podkreślając znaczenie 
autentycznego świadectwa życia oraz obecności 
w środowiskach, w których żyje młode pokolenie. 
Spotkanie sprzyjało także budowaniu współpracy 
między różnymi ośrodkami i wspólnotami. Opra-
cowano również wspólny kalendarz inicjatyw or-
ganizowanych przez duszpasterstwa działające w 
prowincjach, ze szczególnym uwzględnieniem wy-
darzeń związanych z obchodami Roku św. Fran-
ciszka.

Spotkanie przebiegało w atmosferze braterskiej 
współpracy oraz troski o rozwój duszpasterstwa 
powołaniowego w całym kraju. Zostało ono zorga-
nizowane przez sekretarza ds. formacji i studiów 
Konferencji Północnosłowiańskiej (SLAN) Zakonu 
Braci Mniejszych, o. Sergiusza Bałdygę, który wy-
raził nadzieję, że podjęte inicjatywy przyczynią się 
do ożywienia troski o powołania i będą wsparciem 
dla tych, którzy poszukują swojej drogi życiowej.

Zmarli  
bracia

 † 12 kwietnia: o. José Maria Pereira de Faria 
Moreira, Prowincja Świętych Męczenników 
Maroka (Portugalia)

 † 9 kwietnia: o. José Simões (José) Alfaiate, 
Prowincja Świętych Męczenników Maroka 
(Portugalia)

 † 5 kwietnia: o. Jean-Claude (Yves-Marie) Chupin, 
Prowincja bł. Jana Dunsa Szkota (Francja)

 † 3 kwietnia: o. Sebastian (Ryszard Bernard) 
Baryluk, Prowincja św. Franciszka z Asyżu 
(Polska)

 † 29 marca: o. Augustine (Roland Anthony) 
Pinto, Prowincja św. Tomasza Apostoła (Indie)

 † 28 marca: o. Ante Ivanković (senior), 
Prowincja Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny (Bośnia i Hercegowina)

 † 27 marca: o. Pablo González Ruiz, Prowincja 
Świętych Piotra i Pawła (Meksyk)

 † 4 marca: o. Ludio Alejandro Quinteros 
Rivera, Prowincja Dwunastu Świętych 
Apostołów (Peru)

Informacje otrzymane z Sekretariatu Generalnego
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Tradycyjnej Drodze Krzyżowej w Wielki Piątek w 
Koloseum, której przewodniczył papież Leon XIV 
wieczorem 3 kwietnia, towarzyszyły rozwa-
żania przygotowane przez o. Francesco 
Pattona OFM, byłego kustosza Ziemi 
Świętej (2016–2025).

W licznych wywiadach udzielonych 
mediom watykańskim i Kustodii 
Ziemi Świętej o. Patton opowie-
dział, że otrzymał to zadanie za 
pośrednictwem Sekretariatu Stanu. 
Wyjaśnił, że powierzono mu je rów-
nież w związku z 800-letnią rocznicą 
śmierci św. Franciszka z Asyżu. Praca 
nad tekstem zrodziła się ze słuchania Słowa 
Bożego i z tradycji franciszkańskiej: jako podsta-
wę przyjęto teksty ewangeliczne, ze szczególnym 
uwzględnieniem Ewangelii według św. Jana, oraz 
wybrane fragmenty pism św. Franciszka, dobrane 
tak, by zaproponować duchową interpretację stacji. 
Rozważania, ujęte w formie modlitwy, zostały napi-
sane, aby pomóc wierzącym iść śladami Jezusa, a 
zarazem otworzyć przestrzeń pytań i nadziei także 

dla tych, którzy są daleko od wiary. To spojrzenie nie 
pozostało jednak abstrakcyjne. Refleksje odnoszą 

się do współczesnej rzeczywistości i do kon-
kretnych osób dotkniętych cierpieniem: 

matek opłakujących dzieci, kobiet zra-
nionych przemocą, ofiar wojen oraz 

tych, którzy często w milczeniu nio-
są ciężar niesprawiedliwości. W tej 
perspektywie Droga Krzyżowa sta-
ła się również wezwaniem do na-
wrócenia, uznania godności każdej 

osoby i odrzucenia wszelkiej prze-
mocy dokonywanej w imię Boga.

O. Francesco Patton nawiązał także do 
doświadczenia Drogi Krzyżowej, którą w 

każdy piątek bracia Kustodii Ziemi Świętej prowa-
dzą ulicami Via Dolorosa w Jerozolimie: modlitwy 
przeżywanej pośród codziennego życia, w tłumie i 
jego sprzecznościach, gdzie człowiek uczy się iść za 
Chrystusem w świecie, który często Go nie rozumie. 
To właśnie tę konkretność, zakorzenioną w Ewan-
gelii, rozważania chciały przekazać także Kościoło-
wi zgromadzonemu przy Koloseum.

W niedzielę 29 marca o godz. 10.00 na Placu św. 
Piotra Kościół rozpoczął Wielki Tydzień od wspo-
mnienia wjazdu Pana do Jerozolimy. Przy Obeli-
sku odczytano Ewangelię o wjeździe Jezusa do 
Jerozolimy oraz odbyło się poświęcenie palm; na-
stępnie procesja poprowadziła wiernych do ołta-
rza na celebrację Eucharystii.

Podczas liturgii papieża Leona XIV w homili mówił 
o obliczu Chrystusa w kontekście „Króla pokoju” 
- w tym  czasie naznaczonym przemocą i konflikta-
mi. Papież zachęcił do spojrzenia na Jezusa, który 
– gdy wokół przygotowuje się wojna – „trwa w ła-
godności”; na Jezusa, który „ofiaruje się jako czu-
ły gest dla ludzkości”, podczas gdy inni „chwytają 

Stolica Apostolska

Rozważania Drogi Krzyżowej Papieża  
w Koloseum autorstwa o. Francesco Pattona

Wielki Piątek, 3 kwietnia 2026
WWW.OFM.ORG

Papież Leon celebruje Niedzielę Palmową  
w Bazylice św. Piotra

„To jest nasz Bóg: Jezus, Król pokoju”
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za miecze i kije”; na Jezusa, który jest „światłem 
świata”, gdy „ciemności mają ogarnąć ziemię”. 
Odwołując się do Pisma Świętego, Ojciec Święty 
przypomniał, że mesjański Król wjeżdża do Jero-
zolimy „na ośle, a nie na koniu”, wypełniając pro-
roctwo zapowiadające pokój zdolny złamać „łuk 
wojenny” i dotrzeć do „narodów”. A gdy jeden z 
uczniów sięga po miecz, Chrystus powstrzymuje 
go stanowczymi słowami: „Schowaj miecz swój na 
jego miejsce, bo wszyscy, którzy za miecz chwyta-
ją, od miecza giną”.

W Homilii było odniesienie do Męki Pańskiej w 
której została objawiona łagodność Boga: Jezus, 
„obciążony naszymi cierpieniami i przebity za na-
sze winy”, „nie otworzył ust swoich” i zamiast się 
ratować „pozwolił się przybić do krzyża”, aby objąć 
„wszystkie krzyże wzniesione w każdym czasie i 
miejscu w historii ludzkości”. Z tego płynie wezwa-
nie rozbrzmiewające w całej celebracji: „Chrystus, 
Król pokoju, wciąż woła ze swojego krzyża: Bóg 

jest miłością! Miejcie miłosierdzie! Odłóżcie broń, 
pamiętajcie, że jesteście braćmi!”.

Na zakończenie papież powierzył to wołanie wsta-
wiennictwu Najświętszej Maryi Panny, przywo-
łując słowa Sługi Bożego Tonino Bello oraz pew-
ność, że „mimo wszystko śmierć nie będzie miała 
już nad nami władzy”, a „łzy wszystkich ofiar prze-
mocy i cierpienia zostaną wkrótce otarte”.

Po Mszy Świętej Ojciec Święty poprowadził mo-
dlitwę Anioł Pański. Na początku Wielkiego Tygo-
dnia wyraził bliskość Kościoła wobec „chrześcijan 
Bliskiego Wschodu”, doświadczonych „okrutnym 
konfliktem”, i wezwał do zanoszenia modlitwy do 
„Księcia pokoju”, aby wspierał „narody zranione 
wojną” i otwierał „konkretne drogi pojednania 
i pokoju”. Wspomniał także marynarzy – ofiary 
wojny – oraz migrantów, którzy zginęli na morzu, 
ponawiając wezwanie: „Ziemia, niebo i morze są 
stworzone dla życia i pokoju!”.

Prawdziwymi ludźmi pokoju są ci, którzy we 
wszystkim, co znoszą na tym świecie, dla miłości 
naszego Pana Jezusa Chrystusa zachowują 
pokój w duszy i ciele (Napomnienia, XV).

Błogosławieni, którzy wprowa-
dzają pokój, albowiem oni będą 
nazwani synami Bożymi (Mt 5,9). 
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